[Minuta de] Pedido de Aplicação do IRS Jovem

[Localidade], [Data]
Assunto: Pedido de Aplicação do Regime Fiscal do IRS Jovem

Exmo./a Sr./a [Nome ou Cargo do Responsável],
Venho por este meio solicitar a aplicação do regime fiscal do IRS Jovem nos cálculos mensais de retenção na fonte do meu salário, ao abrigo do artigo 12.º-B do Código do IRS e das disposições introduzidas pela Lei n.º 45-A/2024, que aprova o Orçamento do Estado para 2025.

Informo os seguintes dados necessários para o efeito: Estas informações são indispensáveis para verificar a elegibilidade ao regime fiscal do IRS Jovem e garantir a correta aplicação nos cálculos de retenção na fonte.
· Nome completo: ____________________________
· Número de Identificação Fiscal (NIF): ____________________________
· Ano de início de atividade profissional: ________________
· Categoria de rendimento (dependente/independente): ________________
· Contacto: ____________________________

Declaro sob compromisso de honra que:
1. Cumpro todos os requisitos estabelecidos para a aplicação do regime fiscal do IRS Jovem, designadamente:
· Tenho idade igual ou inferior a 35 anos;
· Os rendimentos a serem considerados pertencem à Categoria A (trabalho dependente) ou Categoria B (trabalho independente);
· Não sou dependente para efeitos fiscais;
· A minha situação tributária encontra-se regularizada;
· Não beneficiei previamente de regimes como residente não habitual, incentivo fiscal à investigação científica e inovação, ou do Programa Regressar.
2. As informações fornecidas neste documento correspondem à verdade e comprometo-me a comunicar de imediato qualquer alteração que possa afetar o cumprimento dos requisitos para este regime fiscal.
3. Estou ciente de que, em caso de omissão ou deturpação de factos de minha responsabilidade, o empregador fica isento de qualquer responsabilização decorrente da aplicação indevida do regime fiscal solicitado.
Solicito, assim, a aplicação do regime fiscal do IRS Jovem a partir de [mês/ano desejado], de acordo com a legislação aplicável.

Detalhes do Regime Fiscal do IRS Jovem
Percentagens de Isenção Aplicáveis:
· 1.º ano: 100% de isenção sobre os rendimentos do trabalho;
· 2.º ao 4.º ano: 75% de isenção;
· 5.º ao 7.º ano: 50% de isenção;
· 8.º ao 10.º ano: 25% de isenção.
O limite máximo de rendimento isento é de 55 vezes o valor do Indexante dos Apoios Sociais (IAS), o que, em 2025, corresponde a aproximadamente 28.900 euros, conforme definido na legislação aplicável.

Obrigações do Trabalhador:
1. O trabalhador deve optar expressamente pelo regime fiscal do IRS Jovem aquando da entrega da declaração de IRS no ano seguinte.
2. É da responsabilidade do trabalhador garantir que todas as informações fornecidas são verdadeiras e atualizadas.
Declaro, sob compromisso de honra, que tomei conhecimento das informações acima descritas e que compreendo as minhas obrigações relacionadas com a aplicação do regime fiscal do IRS Jovem.

Com os melhores cumprimentos,
[Assinatura do Trabalhador]

Confirmação de Receção pela Entidade Empregadora
Declaro que recebi o presente pedido e tomei conhecimento das informações apresentadas pelo colaborador.
[Assinatura do Representante da Entidade Empregadora]
Nome do Representante: ____________________________
Data: ____________________________

Página 2 de 2